
COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Presente

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE
ANNO 2020 - DETERMINAZIONI TARIFFE

Agostini Marco VICESINDACO Presente

                                                                                      Copia
Deliberazione della Giunta Comunale

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di maggio, alle ore 15:30, nella
sala delle adunanze, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

Pellegrini Margherita ASSESSORE Presente

N° 36

Data 19-05-2020

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97.

comma 4, lettera a), Decreto Legislativo 267/2000:

il Segretario Comunale Dr.ssa Ida Modestino

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione, ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.lvo267/2000, hanno espresso parere favorevole;

Vitelli Deborah SINDACO



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 19-05-2020

PREMESSO che l'art. 3 del D. L. 22 Dicembre 1981, n. 786, convertito in legge-
26 febbraio 1982, n. 51, ha  stabilito che per l'erogazione dei servizi pubblici a
domanda individuale le Province, i Comuni, i loro consorzi e le Comunità Montane
è prevista la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato e con
le modalità, esenzioni ed agevolazioni previste dalle norme predette e da quelle
che l'hanno successivamente modificate ed integrate;
VISTO il decreto 31 Dicembre 1983 del Ministero dell'Interno;-
VISTO l'art. 14, comma 1°,del D.L. 28 Dicembre 1989, n. 415 il quale dispone che-
dal 1990 la copertura del costo complessivo di detti servizi non può essere
inferiore al 36%;
DATO ATTO che per questo Comune, dai parametri rilevati dall'ultimo rendiconto,-
non risulta che ricorrono le condizioni che determinano la situazione
strutturalmente deficitaria e quindi non assoggettabile alle disposizioni e controlli
di cui all'art. 243 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 27;
RITENUTO comunque che questo Ente, quale regola prudenziale e sull’-
esperienza degli anni precedenti, stabilisca tariffe o contribuzioni a carico degli
utenti dei servizi stessi in misura media non inferiore al 36%;
VISTO l'art. 54 del D.Lgs. 15 Dicembre 1997, n. 446, e successive modifiche ed-
integrazioni, per il quale il Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini
dell'approvazione del Bilancio di Previsione;
RILEVATO che, per quanto attiene ai costi comuni a più servizi, i criteri del loro-
riparto debbono essere individuati contestualmente;
INDIVIDUATI, nell'ambito del D.M. 31.12.1983, i seguenti servizi pubblici a-
domanda individuale esistenti in questo Comune, con le eccezioni indicate
nell'ultimo comma dell'art. 3 del D.L. 22.12.1981, n.786 convertito, con
modificazioni, nella Legge 26.02.1982,n.51:

   1)- Mensa scuola Materna;
   2)- Mensa scuola Primaria;
   3)- Mensa scuola Media tempo prolungato;
   4)- Servizio Centro estivo minori;
   5)- Servizio Trasporto scolastico;
VISTI gli allegati prospetti relativi ai singoli servizi nei quali risultano, per ciascuno-
di essi:
a)- Le spese previste per l'anno 2020 con riferimento ai singoli   interventi di-
Bilancio;
b)- La ripartizione degli eventuali costi comuni a più servizi;-
c)- Le tariffe che si intendono adottare per il 2020;-
d)- I proventi totali derivanti da tali tariffe o da contribuzioni   specificatamente-
destinate, così come risultano nella parte entrata del bilancio giusta le indicazioni
ivi contenute;
VISTO altresì, il prospetto riassuntivo dal quale emerge l'avvenuta ottemperanza-
all'obbligo della previsione di copertura di almeno il 36% del costo dei servizi
stessi;
RILEVATO che ai sensi del combinato disposto degli artt. 42,48 e 172 del T.U.-
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267, compete alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di
imposta ai fini dell’approvazione dello schema di Bilancio di Previsione;
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;-
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente;-
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;-



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 19-05-2020

ON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI

D E L I B E R A
PER tutto quanto in premessa

APPROVARE gli allegati prospetti relativi ai servizi pubblici a domanda individuale
indicati in narrativa, dando atto che in essi è riportato il costo dei singoli servizi con
l'indicazione delle quote di contribuzione;

APPROVARE  la determinazione dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda
individuale da finanziare con tariffe, contribuzioni ed entrate specifiche nell'anno 2020
che ammontano ad EURO  79.519,00 come risulta dal prospetto riepilogativo allegato
al presente provvedimento;

DARE ATTO che il provento complessivo dei servizi previsti per l'esercizio del
bilancio 2020 è pari ad EURO 33.555,00, come risulta dal prospetto riepilogativo
delle spese e delle entrate, pur esso allegato, tale da raggiungere, nel complesso,
una copertura pari al 42,19% che rientra nel quantum previsto dalla normativa
vigente;

CON separata ed UNANIME votazione favorevole rendere la presente immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta oggetto della presente
deliberazione Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Poggio Bustone lì, 19-05-2020 Il Responsabile del servizio
f.to Dr.ssa Ida Modestino

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta oggetto della presente
deliberazione Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Poggio Bustone lì, 19-05-2020 Il Responsabile del servizio
f.to  Stefania Martellucci



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 19-05-2020

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Deborah Vitelli F.to Dr.ssa Ida Modestino

___________________________________________________________________

N. 398 reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000)

Certifico io sottoscritto Responsabile del servizio che copia del presente verbale
viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi   dal
23-06-2020 al 08-07-2020

Poggio Bustone lì,  23-06-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Stefania Martellucci

ESECUTIVITÀ

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000:

Poggio Bustone lì,  23-06-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Ida Modestino

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Poggio Bustone lì,  23-06-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Ida Modestino


